

**Protokół Nr LIX/22**  
**z sesji Rady Miejskiej w Radkowie**  
**z dnia 29 kwietnia 2022 roku**

**Otwarcie obrad – godz. 14.10**

**Zamknięcie obrad – godz. 17.41**

**Ad. 1**

Obrady LIX sesji Rady Miejskiej w Radkowie otworzyła Wiceprzewodnicząca RM witając osoby uczestniczące w sesji.

**Ad. 2**

Na podstawie listy obecności Wiceprzewodnicząca RM stwierdziła, że obrady są prawomocne - w sesji uczestniczy 14 radnych (lista obecności radnych, lista obecności sołtysów oraz lista obecności zaproszonych gości stanowią załączniki do protokołu).

**Ad. 3**

Wiceprzewodnicząca RM - stwierdziła, że sesja zwołana została zgodnie z zasadami określonymi w Statucie Gminy, w związku z czym stwierdziła prawidłowość jej zwołania.

**Ad. 4**

Wiceprzewodnicząca RM - przedstawiła porządek obrad sesji w dniu 29 kwietnia 2022 r.:

1. Otwarcie sesji.
2. Stwierdzenie prawomocności obrad.
3. Stwierdzenie prawidłowości zwołania sesji.
4. Przedstawienie porządku obrad i wprowadzenie ewentualnych zmian.
5. Wypowiedzenie się oraz zgłaszanie uwag przez radnych do treści protokołu z sesji z dnia 30 marca 2022 r.
6. Sytuacja na rynku pracy i stan bezrobocia w gminie w odniesieniu do Powiatu Kłodzkiego w roku 2021.
7. Ocena stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego w gminie za rok 2021.
8. Sprawozdanie finansowe z realizacji zadań oświatowych za poprzedni rok budżetowy.
9. Sprawozdanie finansowe z działalności Gminnego Centrum Kultury, Sportu i Turystyki w Radkowie za poprzedni rok budżetowy.
10. Sprawozdanie z prac Burmistrza w okresie międzysesyjnym.
11. Podjęcie uchwał w sprawie:
  - a) pokrycia części kosztów gospodarowania odpadami komunalnymi z dochodów własnych niepochodzących z pobranej opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi **– DRUK NR 1**
  - b) zmieniająca uchwałę w sprawie przyjęcia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Radków **– DRUK NR 2**
  - c) zmian w budżecie Gminy Radków na 2022 rok **– DRUK NR 3**
12. Sprawy różne.

### **13. Zamknięcie sesji.**

Wiceprzewodnicząca RM - zapytała, czy ktoś chciałby zgłosić wniosek w sprawie zmiany przedstawionego porządku obrad (porządek obrad stanowi załącznik do protokołu).

Burmistrz – złożył wniosek o zmianę porządku obrad polegającą na zdjęciu punktu 6 – Sytuacja na rynku pracy i stan bezrobocia w gminie w odniesieniu do Powiatu Kłodzkiego w roku 2021 z powodu usprawiedliwionej nieobecności przedstawiciela Powiatowego Urzędu Pracy na dzisiejszej sesji (informacja zostanie złożona na jednej z kolejnych sesji RM) oraz o wprowadzenie do proponowanego porządku obrad w punkcie 11 lit. d - projektu uchwały w sprawie podjęcia współpracy pomiędzy gminą Radków, a miastem Teplice nad Metují w Republice Czeskiej, jako DRUK NR 4, a także wniósł autopoprawkę do projektu uchwały DRUK NR 2.

Wiceprzewodnicząca RM - stwierdziła kworum i zarządziła głosowanie nad zmianą porządku obrad.

Przystąpiono do głosowania:

Głosowało 14 radnych: za - 14 przeciw - 0 wstrzymało się - 0.

Wykaz imiennych głosowań stanowi załącznik do protokołu.

Wiceprzewodnicząca RM stwierdziła, że w wyniku głosowania porządek obrad został zmieniony.

#### **Ad. 5**

Wiceprzewodnicząca RM - poinformowała, że protokół z sesji Rady Miejskiej w Radkowie z dnia 30 marca 2022 r. był wyłożony do wglądu w Biurze Rady Miejskiej w Radkowie oraz zamieszczony został w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta i Gminy w Radkowie. Wiceprzewodnicząca RM zapytała czy radni mają uwagi do protokołu z sesji z dnia 30 marca 2022 r.

Nie wniesiono uwag do w/w protokołu.

#### **Ad. 6**

Zdjęty z porządku obrad.

#### **Ad. 7**

Wiceprzewodnicząca RM - poprosiła o złożenie informacji o stanie bezpieczeństwa i porządku publicznego w Gminie za 2021 rok.

Piotr Graczyk - Zastępca Komendanta Powiatowego Policji w Kłodzku – podziękował władzom gminy oraz mieszkańcom za współpracę i pomoc w realizacji obowiązków policji, również za pomoc finansową przy zakupie radiowozu, co zaowocowało bardzo dobrymi wynikami w podstawowych kategoriach oraz bardzo dobrą ocenę przez Komendę Wojewódzką Policji we Wrocławiu w zakresie prewencji oraz w zakresie kryminalnym. Następnie poprosił Komendanta Komisariatu Policji w Nowej Rudzie Arkadiusza Michalskiego o złożenie informacji za 2021 rok.

Arkadiusz Michalski – Komendant Komisariatu Policji w Nowej Rudzie złożył informację o stanie bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie działania komisariatu Policji w Radkowie za 2021 r. (informacja stanowi załącznik do protokołu).

Wiceprzewodnicząca RM – zapytała, czy ktoś ma pytania do złożonej informacji.

M. Żgiet-Rogała – zwróciła uwagę na wielokrotnie zgłaszane przypadki nielegalnego parkowania przy drodze wojewódzkiej w kierunku Karłowa oraz brak interwencji na zgłoszenia.

A. Michalski – odpowiedział, że zgłoszenia są kierowane do Komisariatu Policji w Nowej Rudzie i wysyłanie radiowozu przynosi mierny skutek, ponieważ często po dojechaniu na miejsce okazuje się, że sprawcy już się rozjechali, a jeśli pojazdy nadal są zaparkowane w nielegalnym miejscu są zaopatrywane w wezwania, sporządzana jest dokumentacja fotograficzna, ale właściciele pojazdów to głównie turyści z całej Polski. Wysyłane są wtedy telegramy o podjęcie czynności, lecz jest to proces długotrwały. Zdecydowanie większe efekty przynosiłaby sytuacja „akcja-reakcja”, kiedy sprawca jest na miejscu i zostaje od razu ukarany, ale przeważnie właściciele pojazdów są na szlakach i nieopłacalne jest czekanie na ich powrót. Komendant zwrócił uwagę, że sytuacja jest spowodowana tym, że społeczeństwo jest oszczędne i zamiast korzystać z płatnych parkingów woli zaparkować samochód w niedozwolonym miejscu godząc się na ryzyko mandatu lub pouczenia. Poinformował również, że w tym roku taryfikator mandatów uległ zmianie, mandaty i grzywny zostały kwotowo podniesione, co może mieć wpływ na parkowanie na terenie Parku Narodowego.

M. Żgiet-Rogała – poinformowała, że jest pracownikiem Parku Narodowego Gór Stołowych i stwierdziła, że może poprzez zaangażowanie PNGS sytuacja się poprawi.

A. Michalski – odpowiedział, że Policja będzie nawiązywać kontakt z Parkiem o współpracę, ponieważ zaangażowanie służb leśnych lub wprowadzenie różnych technicznych środków w miejscach szczególnie obleganych przez pojazdy na pewno ukróciłoby ten proces parkowania. Policja nie ma wpływu na możliwość zastosowania środków technicznych, może to zrobić Park Narodowy lub zarządca dróg.

M. Żgiet-Rogała – zapytała, czy byłaby możliwość stałej obecności policji w tych newralgicznych miejscach.

A. Michalski – odpowiedział, że takie służby były też prowadzone, gdzie policjanci przez 8 godzin przemieszczali się z Karłowa do Pasterki i w chwilę po odjechaniu z jednego miejsca pojazdy znów się pojawiały i po powrocie wystawiane są wezwania, robione są zdjęcia itd.

J. Gorczycki – zapytał, o etap postępowania w sprawie uszkodzenia przystanku w Tłumaczowie przez czeski samochód ciężarowy.

A. Michalski – odpowiedział, że nie zna szczegółów sprawy, może udzielić informacji na piśmie, ale jeśli na miejscu była policja oraz sprawca, to została sporządzona dokumentacja, spisano numer polisy ubezpieczeniowej i z pieniędzy z polisy powinny być pokryte naprawy mienia.

B. Soczyńska – zapytała, czy narkotyki w gminie stanowią duży problem i czy dotyczy on osób nieletnich.

A. Michalski – odpowiedział, że problem na pewno nie dotyczy nieletnich, zatrzymywane osoby były osobami dorosłymi i nie ma reguły, że byli to mieszkańcy gminy, często są to turyści. Nie odnotowano także handlu i produkcji narkotyków na terenie gminy, więc nie ma w tej kwestii zagrożenia, co wynika z działalności policji, kontroli pojazdów i przeszukań.

Wiceprzewodnicząca RM – zapytała, czy są jeszcze pytania do Komendanta.

Burmistrz – skomentował obowiązujące przepisy, bardzo rozbudowane obowiązki i zadania Państwowej Straży Pożarnej i Policji oraz okrojony zakres zadań Straży Miejskiej i Straży Parku Narodowego. Burmistrz stwierdził, że wystarczyłoby przepisem ustawowym wdrożyć uprawnienie tych służb do postępowania w pewnym wąskim zakresie np. kontrola ruchu drogowego, dysponowanie nim i nakładanie kar i mandatów, aby nie tylko policja miała taką możliwość, ponieważ nie ma tyle kapitału, środków i możliwości, aby była w stanie skutecznie zwalczać zachowania nielegalne. Burmistrz uważa także, że obszary takie jak Park Narodowy powinny być objęte innymi przepisami i powinna być określona dyspozycyjność takiego obszaru jak np. dla służb, pierwszej pomocy, a reszta nie powinna wjeżdżać na jego teren, jak przy zakazie wjazdu, bo dla takiego obszaru są wyznaczone szlaki turystyczne, podejścia, wyciągi itp., ale takie rozwiązania blokuje sam Park Narodowy, albo inne przepisy, jak np. parkingi w Karłowie, które są niezgodne z planem miejscowym, a istnieją od lat. Burmistrz podsumował, że walka z patologią parkowania może być skuteczna przy rozszerzeniu kompetencji służb, ponieważ 2-3 policjantów na służbie w Radkowie nie jest w stanie wiele osiągnąć.

A. Michalski – potwierdził, że sama policja nie jest w stanie upilnować wszystkich miejsc.

Bogusław Proszek - Komendant Gminny OSP w Radkowie - złożył informację z oceny stanu bezpieczeństwa przeciwpożarowego OSP działających na terenie gminy Radków za 2021 rok (informacja stanowi załącznik do protokołu).

Nie było pytań do złożonej informacji.

Mariusz Matuła - Dowódca Jednostki Ratowniczo – Gaśniczej Państwowej Straży Pożarnej w Nowej Rudzie złożył informację o stanie bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie działania jednostki.

Nie było pytań do złożonej informacji.

Leszek Dorszewski - Komendant Straży Miejskiej w Radkowie pełniący jednocześnie obowiązki Kierownika Referatu Bezpieczeństwa Publicznego złożył informację o stanie bezpieczeństwa publicznego na terenie gminy Radków za rok 2021 w zakresie zadań należących do Straży Miejskiej (informacja stanowi załącznik do protokołu).

Nie było pytań do złożonej informacji.

Burmistrz - podziękował służbom mundurowym oraz poprosił Komendanta Powiatowego Policji o wzmocnienie kadrowe Posterunku Policji w Radkowie szczególnie w okresach sezonowych, gdzie pomiędzy majem, a wrześniem do gminy przyjeżdża ok. 1 mln turystów. Poinformował, że aby zapewnić bezpieczeństwo i zwalczać parkowanie w niedozwolonych miejscach Gmina stawia palisady i bariery ochronne. Burmistrz zapowiedział także, że zostanie zamknięta zaporą droga przez Nowy Świat, ponieważ mimo zakazu wjazdu kierowcy jeżdżą samochodami z ogromną prędkością, stwarzając zagrożenie dla pieszych i rowerzystów, a nie w sposób jest zapewnić na tej drodze stałego dyżuru służb. Następnie

Burmistrz podziękował Powiatowej Straży Pożarnej za okazane wsparcie także w kwestii dosprzętowania OSP w Gminie Radków, druhom OSP za bycie zawsze gotowym i chętnym do działania, Komendantowi Straży Miejskiej za bardzo szerokie działanie w kwestii bezpieczeństwa na terenie gminy mimo niewielkich zasobów kadrowych na tak duży obszar, jaki zajmuje gmina oraz Komendantowi Powiatowemu Policji za dotychczasową bardzo udaną współpracę.

Wiceprzewodnicząca RM – podziękowała sprawozdawcom za złożenie informacji o stanie bezpieczeństwa i porządku publicznego w minionym roku.

O godz. 15.21 Wiceprzewodnicząca RM ogłosiła przerwę.

O godz. 15.36 wznowiono obrady.

#### **Ad. 8**

Edyta Krzeszowska – Zastępca Skarbnika - złożyła sprawozdanie finansowe z realizacji zadań oświatowych za poprzedni rok budżetowy (sprawozdanie stanowi załącznik do protokołu).

Wiceprzewodnicząca RM - zapytała, czy radni mają pytania do przedstawionego sprawozdania.

B. Sobczyńska – zwróciła uwagę na podobną dopłatę z budżetu dla szkoły w Radkowie oraz dla szkoły w Ścinawce Średniej, mimo, że szkoła w Radkowie jest mniejsza i ma mniejszą liczbę uczniów oraz spytała skąd bierze się fakt, że szkoła w Radkowie ma tak wysokie koszty utrzymania.

E. Krzeszowska – odpowiedziała, że ze względu na większą liczbę uczniów dla szkoły w Ścinawce Średniej jest przyznana większa subwencja. Porównywalnie wydatki, które poniosła szkoła w Radkowie to ponad 4 mln, natomiast szkoła w Ścinawce Średniej prawie 6 mln, z czego z subwencji prawie połowę otrzymuje szkoła w Ścinawce Średniej.

B. Sobczyńska – zapytała o koszt utrzymania pojedynczego ucznia w każdej szkole.

E. Krzeszowska – odpowiedziała, że nie ma takiej informacji, a w chwili obecnej trwają prace przeliczeniowe i może przygotować informację na kolejną sesję.

Burmistrz – skomentował, że problem w oświacie powtarza się od kilkunastu lat, a powodem jest nierównomierny rozkład kosztów. Obecnie wydatki z budżetu na oświatę wynoszą 16 314 602 zł, a subwencja utrzymuje się na poziomie niekorzystnym. Kiedyś był to poziom ponad 80% w kosztach, obecnie to ok. 70%. W 2021 r. gmina otrzymała z subwencji 7 262 000 zł, kwota zapowiedziana na kolejny rok to niecałe 7 400 000 zł. Budżety szkoły w Ścinawce Średniej i szkoły w Radkowie są porównywalne, lecz mała liczba uczniów w Radkowie powoduje, że subwencja jest niewspółmiernie niska, a średnia uczniów przypadających na nauczyciela - odwrotnie. Są w gminie szkoły, w których na jednego nauczyciela przypada niecałe 6 uczniów i nie można tego zmienić z powodu oddziałości, spraw związanych z przedmiotami, arkuszem organizacyjnym, który wymusza taki układ, a to powoduje koszty. Jeżeli w szkołach jest oddział przedszkolny, to część kwot finansują wpłaty rodziców, bo mimo bezpłatnej oświaty w Państwie, przedszkole jest częściowo odpłatne. Stąd również biorą się różnice pomiędzy poszczególnymi placówkami. Proponując

rozwiązania Burmistrz stwierdził, że baza kosztowa w szkole w Radkowie i Ścinawce Śr. jest porównywalna, natomiast zatrudnienie jest już nieporównywalne, ponieważ liczba nauczycieli w porównaniu do dzieci jest niewspółmiernie wyższa, niż można byłoby założyć zmniejszając liczbę oddziałów, a zatem zmniejszając o kilkanaście liczbę etatów dla nauczycieli i zachowując taką samą subwencję, która jest naliczana na ucznia. Podobnie można byłoby zrobić w Ścinawce Średniej, która jest najbardziej przekadrowana również w personelu pomocniczym. Burmistrz wskazał, że tą sytuację należy w najbliższym czasie przedyskutować. Dobrą sytuacją byłoby, gdyby na 1 nauczyciela przypadało 25 uczniów, bo na tyle pozwala ustawa. Wtedy być może koszt utrzymania nauczyciela rozliczyłby się subwencją. W tej chwili nie rozlicza się, a w stosunku do kosztów bazowych jest przepaść - 30% zaangażowania kosztów budżetowych do generalnych kosztów, więc przekroczony jest poziom 25% dopuszczalnego finansowania oświaty. Utrzymanie tej samej liczby częściowo subwencionowanych nauczycieli w stosunku do takiej samej ilości uczniów powoduje, że w bieżącym roku dopłata do oświaty będzie sięgać ok. 9 mln. zł pochodzących z budżetu gminy czyli z podatków mieszkańców i innych dochodów. Rozwiązaniem jest połączenie placówek, czyli Ścinawki Dolnej ze Ścinawką Średnią, a Wambierzyc z Radkowem, zmniejszą się wtedy koszty bazowe, będzie się to również wiązało ze zwolnieniem ok. 30 nauczycieli, bo żadne połączenie szkół nie spowoduje przekroczenia normy dopuszczalnej, czyli 25 uczniów na 1 nauczyciela, uwolni to budżet na ogromnym poziomie ok. 1 800 000 zł brutto i zwiększy współczynnik dochodów, a zmniejszy współczynnik kosztów. Będzie należało się również zastanowić, czy przedszkola w Ścinawce Dolnej i Wambierzycach również przesunąć, czy brnąć w sytuację dalej. Burmistrz stwierdził, że nikt nie przewidział sytuacji, w której w gminie miesięcznie rodzi się 1-2 dzieci, a umiera 10-15 osób, co oddziałuje bardzo negatywnie i nakłady wysokości 7-8 mln. zł zabranych z budżetu gminy przeznaczonych na cele rozwojowe, zahamuje rozwój gminy. Gmina co roku pozyskuje bardzo dużo środków inwestycyjnych, ale nie zawsze tak będzie. Burmistrz zapowiedział, że do dyskusji, która odbędzie się w maju lub w czerwcu, przygotuje informację jaki jest koszt utrzymania 1 ucznia, ale na pewno będzie to wynik niewłaściwy w stosunku do szkół, w których oddziały są bardzo małe, sp. w Ścinawce Średniej przypada 7 uczniów na 1 nauczyciela, gdzie opłacalność zaczyna się od 15 uczniów. W innych szkołach jest jeszcze mniej. Korzystna sytuacja jest tylko w szkole w Wambierzycach, która od dawna utrzymuje się w granicach założonego budżetu i planu finansowego. Szkoła w Radkowie w ostatnich 2-3 latach dramatycznie pogorszyła swoją sytuację przez spadającą liczbę dzieci i utrzymujący się koszt finansowania wynagrodzeń i pochodnych dla nauczycieli. Oddziały w szkole są bardzo małe i nie ma możliwości połączenia ich, dla każdego oddziału konieczny jest nauczyciel, dodatkowo są także dzieci, które mają orzeczoną niepełnosprawność i trzeba zastosować zasadę ustawową nauczycieli wspomagających. Burmistrz stwierdził, że nadzór nad finansami oświaty ze strony Państwa od lat się pogarsza, a dodatkowo dowóz dzieci i inne koszty powodują dramatyczną sytuację. Mimo, że sam latami starał się o rozwój bazy oświatowej, aby we wszystkich szkołach było odpowiednie zaplecze sportowe, edukacyjne czy biblioteczne, teraz widzi, że tworzenie niektórych szkół może zakończyć się ich likwidacją, albo rozwiązaniem takim jak dotychczas, czyli maksymalnie oszczędnościowym, ale nie ma możliwości zmniejszenia wynagrodzeń, zmniejszenia zatrudnienia ani zmiany formy zatrudnienia, ponieważ Karta Nauczyciela chroni i nakłada obowiązki, np. wysokość funduszu socjalnego dla pracowników oświaty, który jest bardzo wysoki. Dla pracowników instytucji kultury sięga 0,8-0,9%, dla pracowników Urzędu jest to 1%, a w oświacie 4%, więc odpis w ciężar kosztów budżetu wynosi ponad 650 000 zł. Subwencionowany jest wyłącznie fundusz socjalny dla nauczycieli emerytów i wynosi 106 000 – 110 000 zł. Burmistrz

ponownie podkreślił, że należy sytuację dokładnie przedyskutować i zastanowić się nad rozwiązaniem, ponieważ nie przybędzie do szkół tak wielu dzieci, alby mogły przynieść subwencję finansującą na odpowiednim poziomie koszty kadry nauczycielskiej, lecz gdyby w szkołach nie funkcjonowała Karta Nauczyciela, tylko kodeks pracy, który dawałby pracodawcy różne narzędzia, którymi mógłby dysponować, a jego rola nie ograniczałaby się tylko do finansowania, sytuacja w oświacie byłaby znacznie korzystniejsza. Taka sytuacja nie występuje tylko w Gminie Radków, podobnie jest np. w Gminie Pniewy, czy Gminie Miejskiej i Wiejskiej Nowa Ruda.

B. Sobczyńska – zapytała czy na zadanie organizowania nauki dzieciom, które przyjechały z Ukrainy Ministerstwo Finansów dało środki, lub zadeklarowało się zwracać gminie koszty w przyszłości.

Burmistrz – odpowiedział, że po dyskusji z Dyrektorami szkół nie zgodził się na przekierowanie dzieci uchodźców z Ukrainy do poszczególnych oddziałów np. rocznikowo, z powodu zbyt głębokiego stresu, traumy czy rozbicia i zdecydował stworzyć oddziały integracyjne w Ścinawce Średniej i w Wambierzycach, aby dzieci mogły się integrować we własnym gronie. Państwo nie zapewniło także nauczycieli dysponujących odpowiednimi kwalifikacjami, jak np. znajomość języka ukraińskiego. Brakuje również wielu przesłanek, np. programowych, organizacyjnych oraz rozeznania, czy edukacja może być prowadzona w formule on-line z placówkami z rejonów, z których dzieci pochodzą. Stworzenie oddziałów integracyjnych pozwoli dzieciom dowolnie integrować się z otoczeniem i polskimi uczniami i w ten sposób przetrwać do końca roku szkolnego. To da rozeznanie jaka jest płaszczyzna wzajemnej współpracy oraz kto pozostanie w kraju, ponieważ już wróciło do Ukrainy ponad 800 tys. uchodźców. W związku z tym gmina musi się znaleźć w innej rzeczywistości rozliczenia kosztów, jakie ponosi tworząc oddziały zintegrowane. Na tą chwilę nie ma żadnych obaw i uwag do spojrzenia na ten obszar przez Wojewodę Dolnośląskiego. Zostało przekazane ponad 400 tys. zł do dysponowania na zadania związane z usuwaniem skutków wojny, w tym także na pobyt uchodźców i jeżeli zostanie wykazana potrzeba pomocy również w rejonach oświaty, z pewnością Wojewoda jej udzieli. Koszty jakie może ponieść gmina są minimalne. Burmistrz nie widzi problemu w finansowaniu opieki nad dziećmi z Ukrainy, istnieje on jednak w zakresie adaptacji, integracji oraz dalszym postępie edukacyjnym z powodu braku formuł, jak tą edukację prowadzić.

B. Sobczyńska - stwierdziła, że stworzenie takich oddziałów integracyjnych jest najlepszym rozwiązaniem, ponieważ dużo przyjezdnych dzieci nie zna języka polskiego. Zauważyła także, że dzieci zintegrowały się w swojej własnej grupie, a pochodzą z różnych stron Ukrainy, zaczynają się otwierać i może należy rozpocząć działania integracyjne ze środowiskiem lokalnym. Nie wiadomo jak sytuacja będzie wyglądała od września, ale z tego co radna wie, w gminie zostanie tylko 2 dzieci z Ukrainy, a reszta powróci do kraju. Obecnie gmina zrobiła wszystko co należało zrobić dla tych dzieci i ich matek, bo ojcowie w większości zostali w Ukrainie. Radna podziękowała, za umożliwienie spokojnej integracji dla dzieci, które mają traumatyczne doświadczenia za sobą.

Burmistrz – odpowiedział, że na terenie gminy zarejestrowane jest obecnie ponad 90 dzieci, ponad 80 kobiet i ok. 10 mężczyzn z Ukrainy. Zaznaczył, że przede wszystkim nie należy tych ludzi polonizować, narzucać kierunku, lecz wrócić im wolność, pozwolić się integrować we własnym gronie, bez ograniczeń językowych i komunikacyjnych oraz podziękował Dyrektorom szkół, że zaakceptowali ten pomysł.

B. Sobczyńska – dopowiedziała, że Minister Czarnek zmusza ukraińskich uczniów klas ósmych, zapisanych do polskich klas, do zdawania egzaminu 8-klasisty z j. polskiego, mimo możliwości zwolnienia z tego egzaminu. Jedynym ustępstwem dla tych uczniów jest przetłumaczenie poleceń na język ukraiński.

#### **Ad. 9**

Marek Kusiakiewicz – Dyrektor GCKSiT w Radkowie - złożył sprawozdanie finansowe z działalności Gminnego Centrum Kultury, Sportu i Turystyki w Radkowie za poprzedni rok budżetowy (sprawozdanie stanowi załącznik do protokołu).

Wiceprzewodnicząca RM - zapytała, czy radni mają pytania do przedstawionego sprawozdania.

J. Gorczycki – zapytał, czym są wymienione w sprawozdaniu wydatki na usługi obce.

M. Kusiakiewicz – odpowiedział, że są wszystkie zlecone na zewnątrz umowy i zapłaty za dostarczone towary w ramach realizacji mikroprojektów i nie tylko.

D. Bajcar – zapytał, czy kwota umorzonego podatku, ponad 25 tys. zł, to był jedyny dług względem Gminy Radków.

M. Kusiakiewicz – potwierdził, że tak i kwota ta została umorzona na złożony przez GCKSiT wniosek.

Wiceprzewodnicząca RM – zapytała, czy ktoś jeszcze ma pytania do sprawozdania.

D. Bajcar – zapytała, czy jest możliwość zorganizowania spotkania z sołtysami w celu omówienia współpracy ze wszystkimi sołectwami.

M. Kusiakiewicz – opowiedział, że uważa, że każdy z sołtysów potwierdzi, że GCKSiT współpracuje z sołectwami poprzez realizację projektów i organizację różnych działań, również poprzez Stowarzyszenie, ale jeżeli jest potrzeba zorganizowania spotkania, nie ma nic przeciwko.

D. Bajcar – stwierdziła, że podczas realizacji jednego z projektów chciała nawiązać współpracę z GCKSiT, lecz nie dostała żadnego odzewu, dlatego proponuje spotkanie i omówienie współpracy z sołectwem.

M. Kusiakiewicz – zaprosił do spotkania.

J. Gorczycki – zwrócił uwagę, że w poprzednim roku przy organizacji imprez gminnych były brane pod uwagę terminy imprez sołeckich, przekazywane do GCKSiT na początku roku i poprosił, aby powrócić do tego zwyczaju, żeby imprezy nie dublowały się w jednym terminie.

M. Kusiakiewicz – zaapelował, aby sołtysi przekazali do GCKSiT informacje o terminach imprez, zostaną one umieszczone w kalendarzu i będą uwzględniane jak wcześniej. Dyrektor zapowiedział również, że w bieżącym roku imprezy będą się dublować, a nawet będą potrójne, a będzie miała na to wpływ mnogość realizowanych projektów, ale tam gdzie będzie to możliwe terminy imprez sołeckich będą uwzględniane, aby nie odciągać od nich turystów i mieszkańców.



Burmistrz – wtrącił, że każdy z sołtysów otrzymał laptop i tablet z dostępem do Internetu i korzystając z tego można zacieśnić współpracę z GCKSiT. Gmina Radków, w ramach udzielania pożyczek dla GCKSiT i Biblioteki, ma zabezpieczone w budżecie ponad 1 mln. zł na realizację projektów, dlatego tym bardziej radni mają prawo żądać informacji w tej kwestii, ale przepływ informacji powinien odbywać się w obie strony.

D. Bajcar – zapytała, czy będą organizowane imprezy wspólne, dla wszystkich sołectw takie jak w ubiegłych latach Dzień Dziecka, w realizację których byłyby zaangażowane wszystkie sołectwa.

M. Kusiakiewicz – odpowiedział, że „objazdowy” Dzień Dziecka był organizowany w okresie pandemii, kiedy nie można było organizować dużych wydarzeń, ale już w dniu dzisiejszym podjął rozmowy z Kierownikiem Referatu Oświaty, Kultury i Sportu w sprawie powrotu do organizacji dużej imprezy na Dzień Dziecka. Jeżeli jednak, z różnych powodów, nie będzie można jej zorganizować, kontynuowana będzie objazdowa akcja z cukierkami.

D. Bajcar – wtrąciła, że nie musi być to konkretnie Dzień Dziecka, mogą być np. różnego rodzaju warsztaty.

M. Kusiakiewicz – odpowiedział, że oferta dla dzieci na pewno będzie skierowana na okres wakacyjny, kiedy będzie zatrudniony animator i będzie jeździł do kolejnych wiosek oraz poprosił sołtysów o informowanie rodziców dzieci, że takie zajęcia będą się odbywać, ponieważ pomimo rozwieszanych plakatów, będzie to najskuteczniejsza forma informowania swoich środowisk.

Burmistrz – zaprosił do Bożanowa, gdzie w godzinach 16.00 - 18.00 odbędzie się ciekawe wydarzenie dla dzieci polskich i czeskich, w ramach programu, o którym także mówił Dyrektor.

M. Kusiakiewicz – zaprosił na 7 maja do Ratna Górnego na festyn w ramach pierwszej realizacji mikroprojektu „Muzyka na pograniczu”. Dyrektor zapowiedział, że w ramach projektu odbędzie się 6 koncertów w różnych miejscach w gminie.

O godz. 16.30 obrady opuścił radny K. Przybycień. Liczba radnych spadła do 13.

#### **Ad. 10**

Wiceprzewodnicząca RM - poprosiła Burmistrza o złożenie sprawozdania międzysesyjnego.

Burmistrz - złożył sprawozdanie ze swoich prac za okres od 31 marca 2022 roku 29 kwietnia 2022 roku oraz przedstawił sytuację zaległości mieszkańców gminy w płatnościach z tytułu gospodarki odpadami, czynszu za lokale komunalne oraz dostarczenie wody i odprowadzenie ścieków (sprawozdanie wraz z informacjami nt. zadłużenia stanowią załączniki do protokołu).

Wiceprzewodnicząca RM – zapytała, czy radni mają pytania do przedstawionego sprawozdania.

Nikt nie miał pytań.

#### **Ad. 11**

**DRUK NR 1 w sprawie pokrycia części kosztów gospodarowania odpadami komunalnymi z dochodów własnych niepochodzących z pobranej opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi**

Wiceprzewodnicząca RM - poinformowała, że wszystkie projekty uchwał zostały szczegółowo omówione na wspólnym posiedzeniu komisji Rady Miejskiej w dniu 27.04.2022 r. oraz poprosiła stałe komisje RM o przedstawienie opinii w sprawie przedmiotowego projektu uchwały.

Bogusz Drożdż – komisja rewizyjna pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały.

Czesława Jarzyńska - komisja skarg, wniosków i petycji pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały.

Piotr Trybus - komisja budżetu, planowania i mienia komunalnego pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały.

Barbara Sobczyńska - komisja oświaty pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały.

Janusz Gorczycki - komisja kultury, sportu i turystyki pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały.

Alfreda Rakowska - komisja zdrowia, spraw społecznych i porządku publicznego pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały.

Ryszard Markowicz - komisja spraw gospodarczych i rolnictwa pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały.

Wiceprzewodnicząca RM - zapytała czy ktoś z Pań i Panów radnych ma pytania odnośnie projektu uchwały DRUK NR 1.

Nikt z radnych nie miał pytań.

Wiceprzewodnicząca RM - stwierdziła kworum i zarządziła głosowanie nad uchwałą.

Przystąpiono do głosowania:

Głosowało 13 radnych: za - 13 przeciw - 0 wstrzymało się - 0.

Wykaz imiennych głosowań stanowi załącznik do protokołu.

Wiceprzewodnicząca RM stwierdziła, że w wyniku głosowania uchwała została przyjęta.

**DRUK NR 2 zmieniająca uchwałę w sprawie przyjęcia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Radków**

Wiceprzewodnicząca RM - poprosiła stałe komisje RM o przedstawienie opinii w sprawie przedmiotowego projektu uchwały.

Bogusz Drożdż – komisja rewizyjna pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały.

Czesława Jarzyńska - komisja skarg, wniosków i petycji pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały.

Piotr Trybus - komisja budżetu, planowania i mienia komunalnego pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały.

Barbara Sobczyńska - komisja oświaty pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały.

Janusz Gorczycki - komisja kultury, sportu i turystyki pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały.

Alfreda Rakowska - komisja zdrowia, spraw społecznych i porządku publicznego pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały.

Ryszard Markowicz - komisja spraw gospodarczych i rolnictwa pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały.

Wiceprzewodnicząca RM - zapytała czy ktoś z Pań i Panów radnych ma pytania odnośnie projektu uchwały DRUK NR 2.

Nikt z radnych nie miał pytań.

Wiceprzewodnicząca RM - stwierdziła kworum i zarządziła głosowanie nad uchwałą z uwzględnioną autopoprawką.

Przystąpiono do głosowania:

Głosowało 13 radnych: za - 13 przeciw - 0 wstrzymało się - 0.

Wykaz imiennych głosowań stanowi załącznik do protokołu.

Wiceprzewodnicząca RM stwierdziła, że w wyniku głosowania uchwała została przyjęta.

### **DRUK NR 3 w sprawie zmian w budżecie Gminy Radków na 2022 rok**

Wiceprzewodnicząca RM - poprosiła stałe komisje RM o przedstawienie opinii w sprawie przedmiotowego projektu uchwały.

Bogusz Drożdż – komisja rewizyjna pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały.

Czesława Jarzyńska - komisja skarg, wniosków i petycji pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały.

Piotr Trybus - komisja budżetu, planowania i mienia komunalnego pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały.

Barbara Sobczyńska - komisja oświaty pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały.

Janusz Gorczycki - komisja kultury, sportu i turystyki pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały.

Alfreda Rakowska - komisja zdrowia, spraw społecznych i porządku publicznego pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały.

Ryszard Markowicz - komisja spraw gospodarczych i rolnictwa pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały.

Wiceprzewodnicząca RM - zapytała czy ktoś z Pań i Panów radnych ma pytania odnośnie projektu uchwały DRUK NR 3.

Nikt z radnych nie miał pytań.

Wiceprzewodnicząca RM - stwierdziła kworum i zarządziła głosowanie nad uchwałą.

Przystąpiono do głosowania:

Głosowało 13 radnych: za - 13 przeciw - 0 wstrzymało się - 0.

Wykaz imiennych głosowań stanowi załącznik do protokołu.

Wiceprzewodnicząca RM stwierdziła, że w wyniku głosowania uchwała została przyjęta.

#### **DRUK NR 4 w sprawie podjęcia współpracy pomiędzy gminą Radków, a miastem Teplice nad Metují w Republice Czeskiej**

Wiceprzewodnicząca RM - zapytała czy ktoś z Pań i Panów radnych ma pytania odnośnie projektu uchwały DRUK NR 4.

Nikt z radnych nie miał pytań.

Wiceprzewodnicząca RM - stwierdziła kworum i zarządziła głosowanie nad uchwałą.

Przystąpiono do głosowania:

Głosowało 13 radnych: za - 13 przeciw - 0 wstrzymało się - 0.

Wykaz imiennych głosowań stanowi załącznik do protokołu.

Wiceprzewodnicząca RM stwierdziła, że w wyniku głosowania uchwała została przyjęta.

#### **Ad. 13**

Wiceprzewodnicząca RM – zapytała, czy ktoś chce zabrać głos w sprawach różnych.

J. Gorczycki – poinformował, że projekt szkieletowej sieci światłowodowej dla szkół miał się zakończyć w 2021 r. i zapytał na jakim etapie obecnie jest realizacja, ponieważ w Tłumaczowie zostały tylko zawieszony kable, ale sieć nie działa.

Burmistrz – odpowiedział, że w ubiegłym roku z realizacji wycofał się podwykonawca, został wybrany już nowy, w tym tygodniu odbyły się rozmowy z nowym kierownikiem całego odcinka, prace ruszą od 1 maja i sieć zostanie dokończona. Gmina nie miała wpływu na sytuację, stworzyła bardzo dobre warunki, lecz podwykonawca wycofał się i został ukarany karami umownymi. Wg kierownika opóźnienie będzie wynosiło w granicach 4-5 miesięcy.

B. Sobczyńska – poinformowała, że 12 kwietnia odbyły się wybory do Młodzieżowej Rady Miejskiej i zgodnie z jej statutem 4 maja o godz. 11.00 odbędzie się I inauguracyjna sesja, na którą zaprosiła radnych, Burmistrza oraz Sekretarza Gminy.

Wiceprzewodnicząca RM - zapytała, czy ktoś jeszcze chce zabrać głos.

D. Bajcar – zadała pytanie od kiedy będzie otwarta droga w Ścinawce Średniej w stronę Słupca.

Burmistrz – odpowiedział, że termin zakończenia prac był przewidziany na 10 maja, czyli całkowite zakończenie prac i uruchomienie ruchu na obydwu pasach drogi, lecz wystąpiły nowe obostrzenia i Inspekcja Nadzoru wymaga, aby całkowicie zakończyć najazd na drogę w kierunku Nowej Rudy. Pozostały do wykonania prace ziemne, aby nie było zagrożenia obsunięcia się skarpy lub przy intensywnych opadach deszczu spowodowania zamulenia kanalizacji i mogą one spowodować kilkunastodniowe ograniczenie. Droga została już zakończona, jest już położony asfalt oraz ustawione krawężniki, pozostały tylko prace na chodnikach, które były przewidziane już po otwarciu ruchu na drodze. Został złożony wniosek o przedłużenie terminu o maksymalnie 1 miesiąc, na co nie chce się zgodzić przede wszystkim Powiatowy Zarząd Dróg i nie wiadomo jeszcze jaka będzie decyzja. W rozmowie z Burmistrzem Wicestarosta obiecał, że będzie rozmawiał z Dyrektorem Powiatowego Zarządu Dróg, aby wydłużyć termin do najdłużej 1 miesiąca, aby prace bezpiecznie zakończyć. Burmistrz zapewnił, że nie ma obaw, aby termin do końca maja był zagrożony, a optymistycznie być może nawet 10-15 maja. Burmistrz poinformował, że droga w stronę ul. Orzeszkowej została przebudowana, pozostała droga w kierunku stacji kolejowej, a po zakończeniu obecnych prac, gmina wyremontuje drogę od skrzyżowania do remizy. Burmistrz stwierdził, że nie miał wpływu na zatwierdzenie projektu, ale przewyższenie, które powstało na drodze od wiaduktu powinno być przesunięte bliżej wjazdu do tartaku, ponieważ jest zauważalne i będzie miało na pewno widoczne skutki podczas napływu wód i ich odbioru, ale już nie w sposób niczego zmieniać. Burmistrz podkreślił, że maj będzie prawdopodobnie ostatnim miesiącem utrudnień na drodze, chociaż stacja kolejowa będzie jeszcze przebudowywana przez wiele miesięcy, ponieważ jest to ogromna inwestycja.

Wiceprzewodnicząca RM - zapytała, czy ktoś jeszcze chce zabrać głos.

Nikt więcej nie zabrał głosu.

#### **Ad. 14**

Po wyczerpaniu porządku obrad Wiceprzewodnicząca RM zamknęła LIX sesję Rady Miejskiej w Radkowie.

Protokołowała:

Justyna Ożóg

Wiceprzewodnicząca RM w Radkowie

Alicja Surdyka-Strug